(984) Hieron.: « Substantia Dei est, omne quod vivimus, sapimus, cogitamus, in verba prorumpimus. » August.: « Id quod illi (animæ) est vivere, intelligere, meminisse, ingenio alacri excellere. »

(985) Aug.: « Regio itaque longinqua, oblitio Dei est. » Hieron.: « Sciendum igitur, non locorum spatiis, sed affectu, aut nos esse cum Deo, aut ab eo discedere. »

(986) Aug.: « Fames in illa regione est indigentia verbi veritatis. » Hier.: « Qui veritatem in injusti-

in vobis non famem panis, neque sitim aquæ, sed audiendi verbum Dei (Amos. viii, 11). » Magna igitur fames est in regione illa, magna egestas est in pectore illo, unde verbi Dei memoria nulla habetur. Quod quidem cum fit, totus jam homo diabolo traditur, totusque ab eo possidetur. Unde et hic subditur: *Et abiit, et adhæsit uni civium regionis illius, et misit illum in villam suam, ut pasceret porcos.* Iste enim civis, omnium iniquorum princeps et caput, diabolus intelligitur. Multi enim sunt maligni spiritus; magna est eorum civitas et congregatio (987). Ubicunque autem maligni spiritus habitant, ibi est villa diaboli. Porci autem, ipsi quoque maligni spiritus sunt, quia semper in fœtore, et vitiorum stercore delectantur. Hos autem porcos illi pascunt, qui eorum voluntati obediunt, eorumque desideria complent. Quicumque igitur adulterantur, fornicantur, et alia iniquitatis opera operantur, magnam his porcis refectionem parant (988): *Et cupiebat implere ventrem suum de siliquis, quas porci manducabant, et nemo illi dabat.* Superbia enim, luxuria, avaritia, et similia, siliquæ sunt, quibus maligni spiritus (989) nutriuntur. His autem peccatores ventrem suum implere cupiunt, quia præ nimio peccandi desiderio his satiari non possunt. Quanto enim amplius peccant, tanto amplius peccare desiderant. Hoc enim in fornicatoribus, avaris, et raptoribus probari potest, quorum iniqua desideria nunquam ad satietatem perveniunt. Unde et hic dicitur: *Et nemo illi dabat.* Quia enim non tantum eis datur, quantum sibi dari appetunt, ideo neminem eis disdisse dicit. Datur ergo eis quod volunt, sed non quantum volunt. Ipse autem in se reversus dixit: *Quanti mercenarii in domo patris mei abundanti panibus, ego autem hic fame pereo.* Nisi enim fuisset extra se, non diceretur reversus in se (990). Tunc

tia detinens... naturæ bona omnia consumpsit, et consumptis omnibus cœpitemgere virtutibus, derelicto fonte virtutum. »

(987) Hieron.: « Deserto nutricio, qui ad primam vocem bonæ ei fuerat cuncta largitus, junxit se principi hujusmodi, id est diabolo rectori tenebrarum. Quod autem ait: *uni de principibus*, plures esse intelligendum est, qui per istum volent aërem, et diversorum fraude vitiorum genus hominum suæ subjiciant servituti. »

(988) Ambrosius lib. VII, in Luc., n. 216: « Et pascit porcos, illos utique, in quos petit diabolus introire, quos præcipiat in mare hujus mundi, in sordibus ac fœtore viventes. »

(989) Idem, n. 217: « Neque enim alia cura est luxuriosis, nisi ut ventrem suum impleant, quorum Deus venter est. » S. Petrus Chrysolog., serm. 1: « Dæmonum cibus est, ebrietas, luxuria, fornicatio, et universa vitia. Hæc blanda sunt et lasciva, et sensus voluptate demulcent... quibus ideo luxuriosus adolescens non poterat saturari, quia semper voluptas famem sui habet, et transacta non satiatur. »

(990) Ambrosius, n. 220: « Bene in se revertitur, quia a se recessit. Etenim qui ad Dominum regressus est, se sibi reddit, qui recedit a Christo se sibi abdicat. » S. Petrus Chrys., serm. 2: « In se reversus est, in se ante redit ut rediret ad patrem, qui a se ante recesserat, cum recessit a patre. »

in se reversus est, quando memoriam recuperavit ut domus patris sui recordaretur. Mercenarii in hoc in loco, Scribæ et Pharisei dicuntur, qui decimarum et oblationum mercede, quam (991) avaritate Domino serviebant. Et isti quidem jam et spiritualibus, et carnalibus panibus in domo ni abundabant, cum adhuc gentilis populus positus, spiritualis alimonie fame periret. Qui cum in se reversus, et poenitentia ductus ait: *Surgite et ibo ad patrem 192 meum, et dicam illi: Pater, mi in cælum, et coram te; jam non sum dignus et filius tuus: fac me sicut unum de mercenariis. Et surgens venit ad patrem suum.* Apostolus: « Surge, qui dormis, et exsurge a mortuis, et inhabitabit te Christus (Ephes. III, 14). » Sic igitur venit iste, qui prius mortuus in peccatis jacebat ad patrem suum. Sed quomodo venit, nisi poenitentia, et corde contrito, et spiritu contribulato. Hac enim via redeunt peccatores ad Dominum. *Et cum adhuc longe esset, vidit illum pater, et misericordia motus est.* Clementissimus pater statim ut filius compungitur et poenitente, quamvis adhuc longe sit, quamvis adhuc in peccatis sit, misericordia movetur, et poenitentem læto vultu respicere dignatur (992). *Et accensus cecidit super colum ejus, et osculatus est illum.* In hoc enim quid aliud, nisi pax, et perfecta reconciliatio significatur? *Dixitque ei filius: Pater, mi in cælum, plus diligens terram, quam cœlum. Et coram te, qui ubique es, et omnia vides. Non sum dignus vocari filius tuus, tanto tempore conversus cum inimicis tuis. Fac me sicut unum de mercenariis tuis.* Non prophetarum sedes, non regum coronas, non virginum gloriam peto. Limiti mihi tantummodo esse in familia tua, ut simul in regno tuo, quia nihil deest mercenariis. De his enim mercenariis beatus Job loquitur: « Sicut cervus desiderat ad umbram, et mercenarius preestolatur finem operis sui, sic et ego habui menses vacuos, et noctes laboriosas iravi mihi (Job VII, 2, 3). » *Dixit autem pater ad filios suos: Cito proferte stolam primam, et induite illum, et date annulum in manum ejus, et calceamenta in pedes ejus.* Prima enim stola, immortalitas est, quam primus homo peccando amisit, et